
 

 1 

 
 
 
 

        Provincia di Bari 

 

Settore  Territorio  

Numero Generale  403 

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  N 59  DEL 13/03/2013  

 
 

OGGETTO:   Lavori di variante per adeguamenti tecnico funzionale ai gazebo esistenti in 
via Papa Montini ed in via Terlizzi – Affidamento diretto alla società 
Holzfanil s.r.l. da Gravina di Puglia- Importo complessivo  8.000,00#. 

 
  

Emessa ai sensi 

 
- Degli artt. 107, 151 - comma 4° - 183 - comma 9 - D.L.vo 267 del18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4 - comma 2 - e 17 D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

 
- Dello Statuto Comunale; 

 
- Del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 2 

 
IL DIRIGENTE “ad interim” SETTORE TERRITORIO 

 
 

Premesso che: 

� Visto il proprio progetto di adeguamento dei 2 chioschi di via Terlizzi e di via Papa Montini ed il 
computo metrico estimativo redatto dal geom. Pasquale de Tullio da cui si evince un importo 
complessivo di € 25.000,00 al netto del ribasso offerto dalla ditta, con propria Determinazione 
Dirigenziale n. 21 del 05.02.2013 si affidavano i lavori di adeguamento igienico-sanitario alla 
società Holzfanil s.r.l. da Gravina di Puglia agli stessi patti e condizioni dell’appalto e del contratto 
n° 7953 di repertorio  registrato a Bari al n° 10951 atti privati in data 26.04.2012; 

 
� Visto la richiesta n. 13757 di protocollo del 26.02.2011 della sig.ra Spadavecchia Nicoletta, 

gestore del chiosco di via Terlizzi e  la richiesta n.14358 di protocollo del 27.02.2012  della Sig.ra  
Valente Rosella, gestore del chiosco di via Papa Montini con le quali ambedue richiedevano il 
completamento della struttura mediante la costruzione di un deposito per le cassette della frutta. 

 
� Visto il proprio progetto di adeguamento tecnico funzionale dei 2 chioschi di via Terlizzi e di via 

Papa Montini ed il computo metrico estimativo redatto dal geom. Pasquale de Tullio da cui si 
evince un importo complessivo di € 8.000,00 al netto del ribasso offerto dalla ditta, con propria 
Determinazione 

 
� Visto il verbale di inizio lavori sottoscritto, sotto riserva di legge,  in data 20.02.2013 con la 

società Holzfanil s.r.l. da Gravina di Puglia per l’esecuzione dei lavori di adeguamento igienico 
sanitario dei chioschi di via Papa Montini e di via Terlizzi;                        

 
� Ritenuto, pertanto di dover accogliere le richieste degli esercenti si ritiene di poter procedere 

all’adeguamento itecnico funzionale ai chioshi di via Terlizzi e di via Papa Montini, affidando 
l’incarico della esecuzione dei predetti lavori alla società Holzfanil s.r.l. da Gravina di Puglia agli 
stessi patti e condizioni dell’appalto e del contratto n° 7953 di repertorio  registrato a Bari al n° 
10951 atti privati in data 26.04.2012; 

 
� Visto l’art. 125 comma 8 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i. e in considerazione del fatto che sui lavori 

a farsi vi è una economia certa rinveniente dal ribasso offerto dalla ditta Holzfanil s.r.l. in sede di 
gara; 

 
� Dato atto che per effetto dell’affidamento diretto dei lavori alla società Holzfanil s.r.l. da Gravina di 

Puglia, il quadro economico riguardate la costruzione dei depositi per eseguire l’adeguamento 
tenico funzionalei ai 2 chioschi prototipo, risulta  il seguente : 

 

 
LAVORI DI 
PROGETTO  

A)  LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO D’ASTA €   9.508,42  

a1. Ribasso d’asta applicato pari al 30,125%  € -  2.864,41  

Importo totale dei lavori (al netto del ribasso) €  6.644,01  

a3. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (comprensivo di 
IVA) €.   500,00  

IMPORTO TOTALE LAVORI (A)  €.   7.144,01 



 

 3 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 Imprevisti €     141,59  

B2. Iva al 10% sui lavori ( su A)  €     714,40  

Totale Somme a disposizione (B)  €.     855,99 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  €. 8.000,00 

 
� Dato atto che la spesa occorrente pari ad  € 8.000,00 può essere impegnata dalle economie da 

destinare voce B6 del quadro economico di cui alla D.D. n.15 del 14.02.2012 ; 
 
� Visla legge 13.08.2010, n.136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata 

dall’art. 7 del decreto 12.11.2010, n.187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo 
di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri 
soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 
� Visto lo Statuto Comunale; 
� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
� Visto l’art.38 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.; 
� Visto il D.L.vo n. 1263 del 12.04.2006; 
� Visto il D.P.R. n.207 del 05.10.2010; 
� Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del  

   T.U.EE.LL. n. 267/2000, in quanto atto esecutivo dell’indirizzo programmatico del C.C.; 
 

 D E T E R M I N A 
 
1) In narrativa  costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2) Approvare il progetto di variante per l’adeguamento tecnico-funzionale e relativo computo metrico estimativo 

dei lavori di adeguamento dei chioschi esistenti in via Terlizzi e via Papa Montini, per un importo 
complessivo lavori di € 8.000,00; 

3) Affidare i lavori che trattasi alla Società  Holzfanil s.r.l. da Gravina di Puglia la quale si è resa 
disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi con il ribasso del 30,125%  offerta in sede di gara per la 
costruzione di n.5 chioschi , nelle risultanze del seguente quadro economico: 

 
LAVORI DI 
PROGETTO  

A)  LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO D’ASTA €   9.508,42  

a1. Ribasso d’asta applicato pari al 30,125%  € -  2.864,41  

Importo totale dei lavori (al netto del ribasso) €  6.644,01  

a3. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (comprensivo di 
IVA) €.   500,00  

IMPORTO TOTALE LAVORI (A)  €.   7.144,01 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 Imprevisti €     141,59  



 

 4 

B2. Iva al 10% sui lavori ( su A)  €     714,40  

Totale Somme a disposizione (B)  €.     855,99 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  €. 8.000,00 

 

4) Dare atto che la somma di € 8.000,00 è impegnata sul Capitolo 50380 del bilancio 2009 sub impegno n. 
2192/66. 

5) Confermare responsabile del Procedimento geom. Pasquale de Tullio ai sensi della legge 241/90 e art. 
10 D.L. vo n. 163/28. 

6) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Settore Territorio, al 
Settore Economico Finanziario, Ufficio Contratti-Appalti per i relativi adempimenti di rispettiva 
competenza. 

7) Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003). 

 
 
f.to  Il Responsabile Del Procedimento                                     f.to     Il Compilatore della Proposta 
             geom. Pasquale de Tullio                                                               geom. Pasquale de Tullio 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 
                                       f.to     Il Dirigenze Settore Territorio “in interim” 
                                                                ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile 
a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

 
 
 
 
 
 
 
 

    F. to   IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO “in int erim” 

      ing. Enzo Balducci 

___________________________________________________________________

_____________ 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni consecutivi dal 

____________       al    ________________   

 

             F. to      IL  SEGRETARIO GENERALE 

                        dott. Michele Camero 

 

Lì __________________  

 

 

Per l’esecuzione 

________________ 

________________ 

________________ 
 
 
 
 
 
 


